
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N. 12  DEL 21/05/2024

OGGETTO:  CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI ED INIZIATIVE DI ABITARE SUPPORTATO
ED ALTRI INTERVENTI A CONTRASTO DELL’EMERGENZA ABITATIVA: “STANZA SOLIDALE” E “(FA) LA CASA
GIUSTA” - APPROVAZIONE

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 21 (ventuno) del mese di maggio alle ore 14:30  presso la sala
riunioni della sede della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino,
a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita  l’Assemblea  dei  Soci  della  Società  della  Salute  così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI   NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata la  regolarità  della  seduta, essendo rappresentato il  93,84% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato

L'ASSEMBLEA

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Dato atto del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea
dei Soci n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della Zona
Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28
del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO  il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PREMESSO  che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha individuato fra i  suoi obiettivi prioritari
quello di operare nel settore del sostegno alle persone fragili e alle loro famiglie, promuovendo  e  mettendo
in atto un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e a l  miglioramento dei servizi agli utenti, alla
creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale e l'autonomia e l'autodeterminazione anche



attraverso la creazione di percorsi personalizzati in collaborazione con il servizio sociale professionale;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci 6 marzo 2020, n. 5, avente a oggetto “Proposta del
Piano Integrato di Salute 2020 – 2022;

RICHIAMATA la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2024,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 2/2024 e, in particolare, la sezione relativa ai progetti socio assistenziali a favore
di persone fragili che necessitano di supporto nell’assistenza e nel loro reinserimento sociale;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci  n.  17/2019, avente per oggetto  “Presa d’atto del
Progetto (fa) la casa giusta - iniziative di contrasto all’emergenza abitativa promosso dal Comune di Campi
Bisenzio”,  con  la  quale  la  Società  della  Salute  zona  Fiorentina  Nord-Ovest  ha  preso  atto  del  progetto
approvato dal Comune nell'ambito delle iniziative a contrasto dell'emergenza abitativa, stabilendo altresì di
garantire, attraverso le risorse del servizio sociale professionale, il supporto necessario per l’individuazione
dei casi da proporre per il progetto e la necessaria presa in carico e monitoraggio dei casi specifici;

CONSIDERATO che:
- il progetto prevedeva la collaborazione con la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e con alcuni enti

del  Terzo  settore  operanti  sul  territorio,  in  particolare  con  l’Associazione  Auser  Volontariato  “Abitare
solidale” (successivamente trasformata in Auser Laboratorio Casa);

- la collaborazione fra gli enti di cui sopra è stata successivamente formalizzata con una Convenzione il cui
schema è stato approvato con la determinazione dirigenziale del Comune di Campi Bisenzio n. 1187/2019,
attuativa della deliberazione della Giunta Comunale n. 117/2019, sottoscritta in data 12 febbraio 2020 (rep.
n. 959);

- la Convenzione riguardava lo svolgimento di  interventi di accompagnamento alla condivisione  abitativa,
secondo le due linee di progetto “Stanza solidale” e “Fa la Casa giusta”, quest’ultimo attinente a iniziative di
abitare supportato presso n. 4 unità abitative di proprietà del Comune di Campi Bisenzio poste al primo
piano dell'immobile di Via Sant'Angiolo n. 126 in Campi Bisenzio;

- la  Convenzione dettagliava e definiva  gli  ambiti di  intervento dei  tre  soggetti firmatari  per  il  contrasto
all’emergenza abitativa e il reinserimento nel contesto sociale delle persone/famiglie individuate e seguite
dal servizio sociale della Società della Salute;

CONSIDERATO inoltre che alla scadenza della convenzione con le determinazioni dirigenziali del Comune di
Campi  Bisenzio  n.  341/2023 e  n.  866/2023,  sono state  approvate  due proroghe alla  Convenzione,  con
riferimento alle quali la Società della Salute ha espresso parere favorevole;

CONSIDERATO  altresì che tali proroghe prendevano atto del subentro di Auser Laboratorio Casa a Auser
Abitare solidale approvato con il decreto del Direttore n. 30/2023;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale di Campi Bisenzio n. 229/2024 (“Convenzione per la
realizzazione di progetti ed iniziative di abitare supportato ed altri interventi a contrasto dell’emergenza
abitativa: “Stanza solidale” e “(Fa) la casa giusta” - Approvazione e impegno di spesa”), che approva un
nuovo schema di convenzione da sottoporre alla firma dei tre soggetti sopracitati;

RITENUTO  di approvare il succitato schema di Convenzione per la realizzazione di progetti e iniziative di
abitare supportato e altri interventi a contrasto dell’emergenza abitativa, quali “Stanza solidale” e “(Fa) la
casa giusta”, regolante i rapporti con la Società della Salute e l’Associazione Auser Laboratorio Casa APS,
con scadenza al 31 dicembre 2025, in allegato sub A a far parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è previsto un rimborso da parte del Comune di Campi
Bisenzio delle spese all’Associazione Auser Laboratorio Casa APS per un massimo di € 8.000,00 annui (€
16.000,00 per il 2024 e 2025) e che quindi non sono previste spese a carico della Società della Salute;

Con le modalità previste dallo Statuto.

Per i motivi esposti in narrativa:



DELIBERA

1. di  approvare  lo  schema  di  Convenzione  per  la  realizzazione  di  progetti  e  di  iniziative  di  abitare
supportato e altri  interventi a contrasto dell’emergenza abitativa:  “Stanza solidale” e  “(Fa) la casa
giusta”, regolante i rapporti con la Società della Salute e l’Associazione Auser Laboratorio Casa APS con
scadenza al 31 dicembre 2025 in allegato sub A, a far parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di dare mandato al Direttore di procedere alla sottoscrizione della suddetta convenzione;

3. di prendere atto che tale convenzione non comporta alcun impegno economico a carico della Società
della Salute, in quanto le spese saranno interamente sostenute dal Comune di Campi Bisenzio;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
              Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
                                                                                           D.ssa Gabriella Messina


	DATO ATTO:
	DELIBERA

